УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                    приказом ректора
                                                                                                    от 28.02.2019 № 124
Типовая форма

ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

 между

 ОРЕНБУРГСКИМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИВЕРСИТЕТОМ

 (г. Оренбург, Российская Федерация)

и

НАЗВАНИЕ КОМПАНИИ

(город, страна)
«___»________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет», именуемый в дальнейшем «Университет», в лице _____________________________, действующего на основании _________________________, с одной стороны, и ___________________________, именуемый в дальнейшем «Компания», в лице ______________________, действующего
на основании _________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

Статья 1 Предмет Договора

1.1 Предметом Договора является сотрудничество Сторон в сфере набора иностранных граждан и лиц без гражданства для обучения в Университете на все специальности.

Статья 2 Обязательства Сторон

2.1 В целях выполнения Статьи 1 Договора Компания обязуется:

2.1.1 Распространять официальную информацию об обучении в Университете  в странах проживания абитуриентов.

2.1.2 Способствовать набору абитуриентов в стране их проживания
с последующей консультацией по поводу необходимости и достаточности документов для обучения в Университете.

2.1.3 Учитывать при работе с кандидатами на обучение в Университете установленные Университетом требования к абитуриентам.

2.1.4 Заранее информировать Университет о дате и времени пересечения границы Российской Федерации, а также о дате и времени прибытия каждого абитуриента в г. Оренбург; встретить и препроводить абитуриента с документами к ответственному сотруднику соответствующего структурного подразделения Университета.

2.1.5 Обеспечивать прибытие абитуриента в г. Оренбург не позднее двух календарных дней с момента пересечения им государственной границы Российской Федерации.

2.1.6 Оказывать информационное сопровождение и консультации по вопросам постановки на миграционный учет и оформлению многоразовой визы на обучение иностранным гражданам, прибывающим в Российскую Федерацию в рамках Договора, а также по вопросам наличия у абитуриентов полиса медицинского страхования и требований по своевременному прохождению медицинского осмотра.

2.1.7 Информировать иностранных граждан и лиц без гражданства, желающих обучаться в Университете, о необходимости прохождения процедуры признания иностранного образования в Российской Федерации.

2.1.8 Прекращать обязательства с момента вступления в силу приказа
об отчислении иностранного обучающегося из Университета в связи с переводом в другой университет Российской Федерации.

2.1.9 Разъяснять абитуриентам на их родном языке условия и правила поступления и обучения в Университете, передвижение, пребывание и проживание в Российской Федерации.

2.2 В целях выполнения Статьи 1 Договора Университет обязуется:

2.2.1 Предоставлять Компании полную информацию об образовательных программах, реализуемых Университетом, условиях и стоимости обучения, правилах поступления, порядке обеспечения местами в общежитии и медицинской помощи, информацию, дающую представление об Университете.

2.2.2 Обеспечивать информационную поддержку по постановке на миграционный учет, оформлению многоразовой визы на обучение, транзитной визы иностранным гражданам для выезда на родину и передвижения по территории Российской Федерации.

2.2.3 Организовывать ознакомление обучающихся с правовым положением иностранных граждан в Российской Федерации и нормативными документами об обучении иностранных граждан в Российской Федерации. Принимать необходимые меры по обеспечению соблюдения обучающимися Законов, действующих в Российской Федерации, а также внутреннего распорядка Университета, общежитий и учебного процесса.

Статья 3 Финансовые условия Договора

3.1 Вклады Сторон носят некоммерческий характер, деятельность в рамках Договора является некоммерческой и не подразумевает образования прибыли.

3.2 Сотрудничество между Сторонами осуществляется на безвозмездной основе.

3.3 Финансовые условия, связанные с осуществлением сотрудничества, авторские права и охрана интеллектуальной собственности будут согласовываться и закрепляться путем заключения отдельных договоров.

Статья 4 Ответственность Сторон

4.1 За невыполнение либо ненадлежащее выполнение своих обязательств
по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.
Статья 5 Срок действия Договора

5.1 Договор вступает в силу с  момента его подписания и скрепления печатями Сторон и действует до «___» ________20__ года. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, возникающих в период его действия.

5.2 Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон, а также  по инициативе одной из Сторон. При этом Сторона, заинтересованная в прекращении действия Договора, обязана письменно уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до желаемой даты прекращения Договора. Компания дает согласие на то, что Университет не обязан информировать ее о причинах расторжения Договора.

5.3 Университет вправе потребовать досрочного расторжения Договора
в случаях, когда Компания нарушила условия данного Договора.
Статья 6 Адреса и подписи Сторон

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Российская Федерация, 460018,

г. Оренбург, пр. Победы, 13

тел.: +7 (3532) 77-67-70

факс: +7 (3532) 72-37-01

post@mail.osu.ru

	_______________

_______________      Ф.И.О.
	______________

______________      Ф.И.О.